(d. 1750'ler; ö. 1814?)

HAYATI

Bursalı Mehmed Tāhir'in *°Osmānlı Mü'ellifleri*'nde verdiği sınırlı bilgi dışında C.°Ö. hakkında diğer biyografik ve bibliyografik kaynaklarda herhangi bir kayıt bulunmaz.¹ C.°Ö.'in doğum yeri ve tarihi bilinmemektedir. Bununla beraber *Ta'riḥ*'in telif tarihi olan 1203/1789 yılında orta yaşlarda olduğu varsayılırsa, müellifin 18. yüzyılın ikinci yarısında doğduğu tahmin edilebilir. C.°Ö.'e dair bu bilgi yetersizliğinden dolayı şimdiye kadar bir çok yazar C.°Ö.'in ismini yanlış olarak Cābī Sa°id ve bu yanlış isme izafeten *Cābī Ta'riḥi*'ni de *Cābī Sa°id Ta'riḥi* diye zikretmişlerdir.² Müellifin ismine dair diğer bir yanlış tespit de Ahmed Hamdi Tanpınar tarafından yapılmıştır.

Nitekim Fransızca kelimeleri kullanması ve zaman zaman etimolojik tahlillere girişmesi, yerine göre misal gösterdiği Kuran ayetleri ve bazen kullandığı hadisler, Arapça atasözleri ve şiirler müellifin bu özelliklerine işaret etmektedir.

ESERLERİ:

① *Cābī Ta'rīḫi, Ta'rīḫ-i Sulṭān Selīm-i sāliḫ ve Maḥmūd-ı sānī*

C.°Ö.'in bilinen tek eseridir. İlim çevrelerinde kısaca *Cābī Ta'rīḫi* olarak ün kazanan *Ta'rīḫ* 1203-1229/1789-1814 yılları arasını kapsamaktadır. Eser üç cilt halinde düzenlenmiş olup bilinen üç nüshası bulunmaktadır. Birinci cildin ilk paragrafında müellif eserini III. Selīm zamanında meydana gelen olayları kaydetmek maksadıyla yazdığını ifade etmektedir. *Ta'rīḫ* III. Selīm'in saltanat dönemi (1203-1222/1789-1807), IV. Muşafā'nın kısa saltanatı (1222-1223/1807-1808) ve II. Maḥmūd'un saltanatının ilk beş yılını (1223-1229'un başı/1808-1814) kapsar. Nitekim müellif nüshasının iç kapağında ve Esad Efendi Kütüphanesi kataloğunda *Ta'rīḫ-i Sulṭān Selīm Han* başlığı bulunmasına rağmen, adı geçen eser °*Osmānlı Mü'ellifleri*'nde *Ta'rīḫ-i*

Selīm'in cülusu, Nizam-ı Cedid hareketi, Fransa'nın Mısır'ı işgali, Mısır'ın geri alınması, bazı ayan ve derebeylerin devlete isyanları, Avrupa devletleri arasındaki savaşlar, Boğaz yamakları isyanı, III. Selīm'in tahttan indirilerek yerine IV. Muḥtafā'nın başa geçirilmesi, °Alemdār Muḥtafā'nın (ö. 1223/1808) İstanbul'a gelerek II. Maḥmūd'u tahta çıkarması, °Alemdār vakası gibi önemli olayların İstanbul'da cereyan edenlerini kaydetmiştir. Bunun yanısıra İstanbul'daki günlük hadiseler, yeniçerilerin sokak kavgaları ve halka karşı zorbalıkları, çarşı ve pazarlardaki fiyat hareketleri, paramın satın alma

Edisyonlar: *Cābī* °Ömer Efendi, *Cābī Ta'rīhi* veya *Ta'rīh-i Sulṭān Selīm-i ṣālīs ve Maḥmūd-ı ṣānī*, haz. Mehmet Ali Beyhan (Ankara, 2003).

Kaynaklar: *Defter-i Kütübḥāne-i Es'ad Efendi* (İstanbul, tarihsiz), 126. Bursalı Mehmed Tāhir, °*Osmanlı Mü'ellifleri*, c. 3 (İstanbul, 1324/1906-1907), 181, dipnot. Ludwig Förner, "Handschriften Osmanischen Historiker in Istanbul," *Der Islam*, 26/3 (1942), 173-220. *İstanbul Kütüphaneleri Tarih-Coğrafya Yazmaları Katalogları* (İstanbul, 1943), 224. Nihal Atsız, "Tanınmamış Osmanlı Tarihleri," *Türk Kütüphaneciler Derneği Bülteni*, 1-2 (1957), 47-81.

Yılmaz Öztuna, *II. Mahmud* (Ankara, 1989). Mehmet Ali Beyhan, *Câbî Târîhi*, Doktora Tezi (Istanbul Üniversitesi, 1992). Mehmet Ali Beyhan, “Şânîzâde Tarihi’nin Kaynaklarından Câbî Tarihi,” *Osmanlı Araştırmaları*, XV (1995), 239-283.

¹ Bursalı Mehmed Tâhir, *‘Osmânî Mü’ellifleri*, c. 3 (Istanbul, 1324/1906-7), 181.

² Cavid Baysun, “Mustafa IV.,” *İslâm Ansiklopedisi*, c. 8 (1979), 709; Ahmet Cevat Eren, “Selim III.,” *İslâm Ansiklopedisi*, c. 10 (1980), 454; Reşat Ekrem Koçu, “Tarih Kaynaklarımız,” *Tercüman*, 20 Mart 1975, s. 4; Yılmaz Öztuna, *II.